ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2019 г. N 303

О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ИМПОРТА КОЛЕС ИЗ АЛЮМИНИЯ

В соответствии со статьей 47 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г.

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Ввести с 10 апреля по 9 октября 2019 г. включительно лицензирование импорта в Российскую

Федерацию из государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза, колес из

алюминия, классифицируемых кодом 8708 70 500 9 ТН ВЭД ЕАЭС, происходящих с территорий

государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза и договаривающимися

сторонами Соглашения о принятии единообразных технических предписаний для колесных

транспортных средств, предметов оборудования и частей, которые могут быть установлены и (или)

использованы на колесных транспортных средствах, и об условиях взаимного признания

официальных утверждений, выдаваемых на основе этих предписаний, заключенного в г. Женеве 20

марта 1958 г. (далее соответственно - Соглашение 1958 года, колеса из алюминия), при помещении

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.

2. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации осуществлять в порядке,

предусмотренном Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт товаров

(приложение к приложению N 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г.),

выдачу участникам внешнеторговой деятельности лицензий на импорт в Российскую Федерацию из

государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза, колес из алюминия (далее

- лицензии):

а) в случае, если колеса из алюминия входят в область применения Правил Организации

Объединенных Наций N 124 "Единообразные предписания, касающиеся официального утверждения

колес для легковых автомобилей и их прицепов" (далее - Правила ООН N 124), - при представлении:

оригинала или заверенной производителем колес из алюминия копии сообщения об официальном

утверждении их типа в соответствии с Правилами ООН N 124, выданного в государстве, являющемся

договаривающейся стороной Соглашения 1958 года;

оригинала письма Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии,

выполняющего функции компетентного административного органа Российской Федерации в

соответствии с Соглашением 1958 года, подтверждающего действительность представленного

сообщения об официальном утверждении типа колес из алюминия;

б) в случае, если колеса из алюминия не входят в область применения Правил ООН N 124, - при

представлении:

оригинала или копии договора на поставку колес из алюминия;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 11.07.2019 N 885;

оригинала письма Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии о том, что

ввозимые колеса из алюминия не входят в область применения Правил ООН N 124.

3. Федеральной таможенной службе обеспечить:

таможенный контроль за ввозом на территорию Российской Федерации из государств, не

являющихся членами Евразийского экономического союза, колес из алюминия, подлежащих

лицензированию в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления;

таможенное оформление без предъявления лицензии на колеса из алюминия, ввозимые в качестве

проб и образцов для проведения исследований и испытаний, при представлении участниками

внешнеторговой деятельности:

оригинала письма Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии,

подтверждающего факт подачи заявки на получение сообщения об официальном утверждении их

типа в соответствии с Правилами ООН N 124;

оригинала или копии договора с испытательной лабораторией, действующей в качестве технической

службы в соответствии с Соглашением 1958 года, о проведении сертификационных испытаний;

оригинала или копии акта отбора проб и образцов.

4. Министерству экономического развития Российской Федерации в установленном порядке:

а) уведомить Евразийскую экономическую комиссию о введении лицензирования импорта в

Российскую Федерацию из государств, не являющихся членами Евразийского экономического

союза, колес из алюминия при помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

потребления;

б) внести на рассмотрение Евразийской экономической комиссии предложение о введении на

таможенной территории Евразийского экономического союза лицензирования импорта колес из

алюминия при помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.

5. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется

федеральными органами исполнительной власти в пределах установленной Правительством

Российской Федерации предельной численности их работников и бюджетных ассигнований,

предусмотренных им в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных

функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ